SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

EDITAL N.º 14/2021 - CEPS/UNIFESSPA, DE  19 DE AGOSTO DE

2021
(EDITAL DE SELEÇÃO N.º 02/2021 – UNIFESSPA, 31 DE MAIO DE 2021)

RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO

INDIGENA E QUILOMBOLA DE 2021 – PSIQ 2021, DESTINADO À SELEÇÃO DIFERENCIADA DE
CANDIDATOS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS

DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS OFERECIDOS PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ (UNIFESSPA), PARA O ANO DE 2021

O Centro de Processos Seletivos da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
(Unifesspa), através da Comissão Organizadora do PSIQ 2021, nomeada através da PORTARIA
Nº 0606/2021 – Gabinete da Reitoria, torna público o RESULTADO PRELIMINAR dos candidatos

inscritos no Processo Seletivo Indígena e Quilombola de 2021 – PSIQ 2021, destinado à
seleção diferenciada de candidatos Indígenas e Quilombolas para o provimento de vagas nos
cursos de Graduação presenciais oferecidos pela Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
(Unifesspa), para o ano de 2021, seguindo os parâmetros estabelecidos na RESOLUÇÃO Nº 532,
DE 29 DE ABRIL DE 2021, que aprova a reserva de vagas nos cursos de graduação da Unifesspa
às pessoas com deficiência, quilombolas e indígenas.

1. Cada curso ofertou 02 (duas) vagas para indígenas e 02 (duas) vagas para quilombolas;
2. A lista nominal dos candidatos, com suas respectivas notas, consta no anexo 01 deste
edital, organizada por ordem alfabética.
3. As notas foram calculadas de acordo com disposto no EDITAL DE SELEÇÃO N.º 02/2021
– UNIFESSPA, 31 DE MAIO DE 2021.
4. Foram desclassificados os candidatos que descumpriram o item 10 do EDITAL
DE SELEÇÃO N.º 02/2021 – UNIFESSPA, DE 31 DE MAIO DE 2021:

10 – DOS CRITÉRIOS DE ELIMINAÇÃO
10.1. Estará, automaticamente, ELIMINADO do processo seletivo o candidato
que:
a)   Faltar a qualquer uma das etapas do processo seletivo;
b)   Obtiver nota inferior a 5,00 (Cinco) na Carta de Intenção;
c)   Obtiver nota bruta inferior a 5,00 (Cinco) na Entrevista;
[...]

5. Serão aceitos recursos ao resultado preliminar até às 23h59min do dia 23 de agosto
de 2021, exclusivamente através do e-mail pse@unifesspa.edu.br.
6.  Os recursos ao resultado preliminar deverão obedecer aos seguintes critérios:

a) conter no campo ‘assunto’: “RECURSO ao PSIQ 2021”;

mailto:pse@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Página 2 de 6

b) informar NOME e NÚMERO DE INSCRIÇÃO do candidato;
c) descrever, clara e objetivamente, a contestação do candidato.

7. Recursos fora do prazo, sem identificação do candidato, inconsistentes e/ou
desrespeitosos não serão considerados (sem análise).

8. A Habilitação Institucional dos candidatos selecionados nas chamadas do PSIQ 2021
ocorrerão após o resultado definitivo em datas e horários a serem divulgados no site
do CRCA da Unifesspa (crca.unifesspa.edu.br), em edital próprio.

9. Para utilizar os serviços fornecidos pela Unifesspa é necessário o fornecimento de
alguns Dados Pessoais e, ao navegar ou utilizar alguma de nossas plataformas, alguns
Dados Pessoais poderão ser coletados. Esses dados serão utilizados conforme descrito
na Política de Privacidade (Portaria nº 0424/2021), de acordo com a Lei Geral de
Proteção de Dados, Lei n. 13.709, de 14 de agosto de 2018.

10. Os casos omissos serão decididos pela Direção do Centro de Processos Seletivos –
CEPS, cabendo recurso da referida decisão ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
- CONSEPE, se for o caso.

Marabá (PA), 19 de agosto de 2021.

Jairo Belchior Freitas Oliveira
Diretor do CEPS

Portaria nº 0669/2021, de 21/06/2021

https://crca.unifesspa.edu.br/
https://crca.unifesspa.edu.br/images/documentos/Portaria_424.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/l13709.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

 INSC NOME CURSO MODALIDADE
NOTA

ENTREVISTA
NOTA CARTA

INTENCAO
NOTA
FINAL

 11814 ALBERTINHO BERTILIANO FORTE LETRAS PORTUGUêS (LIC) INDíGENA 9,50 6,50 8,50

 11871 ALDAIR MONTEIRO DA SILVA ENGENHARIA DA COMPUTAçãO (BACH) QUILOMBOLA 8,25 6,75 7,75

 11914 ALDECY DA TRINDADE RIBEIRO DE SOUZA DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 8,00 9,25 8,42

 11820 ALDELIDIA BERTILIANO FORTE SAúDE COLETIVA (BACH) INDíGENA 9,25 9,25 9,25

 11867 ALESSANDRO CASTRO SENA ENGENHARIA CIVIL (BACH) QUILOMBOLA 8,00 8,50 8,17

 11825 ALMIRA ARNOUD BAIÃO PEDAGOGIA (LIC) QUILOMBOLA 8,75 6,75 8,08

 11878 ANA BEATRIZ GAIA CAMPELO PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 8,75 9,00 8,83

 11815 ANDRYTON FELIPE CORDEIRO PINTO DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 10,00 6,25 8,75

 11892 ARLEY ANDRE BENDELAK MENEZES SAúDE COLETIVA (BACH) QUILOMBOLA 8,50 6,75 7,92

 11852 BERENICE DE SANTA CRUZ SOARES AGRONOMIA (BACH) QUILOMBOLA 10,00 6,50 8,83

 11904 BIANCA PINTO NOGUEIRA LOPES PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 5,75 8,75 6,75

 11875 CÁSSIA VIEIRA MIRANDA DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 9,00 9,50 9,17

 11830 CARLA CRISTINA SANTANA DOS REIS PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 7,00 7,75 7,25

 11795 CAVIANO BENJAMIN FORTE ENGENHARIA FLORESTAL (BACH) INDíGENA 9,75 7,25 8,92

 11829 CLARICE PEREIRA SILVA LETRAS PORTUGUêS (LIC) QUILOMBOLA 8,00 8,25 8,08

 11885 DENICE DE BRITO GONÇALVES DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 9,50 6,00 8,33

 11816 DANIA CRUZ LIMA PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 8,50 6,75 7,92

 11844 DAYANE DA CRUZ VILHENA DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 7,75 6,50 7,33

 11789 DELEON SOARES VIEIRA HISTóRIA (LIC) QUILOMBOLA 9,00 5,75 7,92

 11805
DENICO TOPRAMRE VALDENILSON DE
SOUZA

AGRONOMIA (BACH) INDíGENA 8,00 8,75 8,25

 11845 DENISE MACHADO LETRAS PORTUGUêS (LIC) QUILOMBOLA 9,25 7,25 8,58

 11835 ELIAS TEKUARE FERREIRA KARAJA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDíGENA 6,75 6,25 6,58

 11889 ELIEZER FORO DE SOUZA PEDAGOGIA (LIC) QUILOMBOLA 9,50 5,50 8,17

 11863 ELIVELETE ALVES FERREIRA DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 8,75 8,50 8,67

 11911 GERALDA POLIANA SALES FURTADO DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 6,25 7,25 6,58

 11873 GLEANE DA SILVA ALVES PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,00 8,00 8,67

 11848 HIGO VICTOR BENDELAC CORREA ENGENHARIA DE MATERIAIS (BACH) QUILOMBOLA 7,50 5,25 6,75

 11894 HUGO NATAN DIAS RAMOS AGRONOMIA (BACH) QUILOMBOLA 9,00 7,00 8,33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Página 4 de 6

 11883 INGRID RAMOS CECIM PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,25 8,25 8,92

 11827 IVANILSON MENDES E SILVA AGRONOMIA (BACH) QUILOMBOLA 9,00 5,25 7,75

 11828 JACILEIA DOS SANTOS NARCISO SAúDE COLETIVA (BACH) INDíGENA 9,25 8,00 8,83

 11840 JAKLINE DA SILVA ATIKUN PSICOLOGIA (BACH) INDíGENA 10,00 7,75 9,25

 11802
JENYFE IJANARU GUAJAJARA KARAJÁ
OLIVEIRA

PSICOLOGIA (BACH) INDíGENA 8,00 7,00 7,67

 11898 JOKREPOIRE GORETH RIKPARTI DIREITO (BACH) INDíGENA 7,75 6,75 7,42

 11797 JOPEPTYTI AKTOTI HIRARE CIêNCIAS SOCIAIS (BACH) INDíGENA 9,00 5,00 7,67

 11856 JOPRYKATYRE LIMA AMJITOPYTYTI ENGENHARIA DA COMPUTAçãO (BACH) INDíGENA 8,50 6,00 7,67

 11888 JORIANE GONÇALVES DO CARMO MEDICINA VETERINáRIA (BACH) QUILOMBOLA 8,75 5,00 7,50

 11884 JOSÉ MAURÍCIO VIEIRA MIRANDA ARQUITETURA E URBANISMO (BACH) QUILOMBOLA 8,00 6,75 7,58

 11886 JOSIELE VILHENA GONÇALVES SAúDE COLETIVA (BACH) QUILOMBOLA 9,25 7,50 8,67

 11808 JOSIELSON POLICARPO TEODORO DIREITO (BACH) INDíGENA 9,50 7,25 8,75

 11918 JOVANO BENJOR DE MENEZES DE SOUZA LETRAS INGLêS (LIC) QUILOMBOLA 7,50 6,25 7,08

 11801 JUILSON DOS SANTOS BERTILIANO DIREITO (BACH) INDíGENA 9,50 5,25 8,08

 11806 JULLIANE PEREIRA CORREA LOPES DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 8,75 7,25 8,25

 11902 JUSSARA ASSUNÇÃO BRITO PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,00 9,00 9,00

 11846 KAREM COSTA DOS SANTOS DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 9,75 8,50 9,33

 11861 KAROLINE PIXUNA DE CARVALHO PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 8,25 8,50 8,33

 11868 KELIENE MACHADO RAMALHO PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,75 6,50 8,67

 11839 KETHELLEN PIXUNA VIEIRA PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 8,00 8,50 8,17

 11866 KEURIANE PEREIRA CIêNCIAS SOCIAIS (BACH) QUILOMBOLA 7,75 8,75 8,08

 11881 KOKINIRE LIMA HARAXARE ARTES VISUAIS (LIC) INDíGENA 7,00 8,25 7,42

 11831 KUARAY LOPES PEREIRA GUARANY HISTóRIA (LIC) INDíGENA 9,00 8,25 8,75

 11870 LAIANE COELHO DA PAIXAO CIêNCIAS BIOLóGICAS (BACH) QUILOMBOLA 9,25 8,75 9,08

 11906 LAIANE SERRÃO VIEIRA PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 8,75 7,00 8,17

 11842 LAUDICEIA DA SILVA LOPES SAúDE COLETIVA (BACH) QUILOMBOLA 8,75 7,50 8,33

 11916 LEILA RESENDE DA SILVA CIêNCIAS BIOLóGICAS (BACH) QUILOMBOLA 8,00 8,50 8,17

 11877 LETICIA RESENDE DA SILVA PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,75 8,25 9,25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Página 5 de 6

 11847 LILIANE RIBEIRO LOPES PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 7,75 6,00 7,17

 11833 LIVIA DA SILVA POMPEU LETRAS INGLêS (LIC) QUILOMBOLA 9,50 8,50 9,17

 11923 LUANA GOMES RAMOS PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,50 8,50 9,17

 11787 LUARA STEFANNY FERREIRA DA SILVA MEDICINA VETERINáRIA (BACH) QUILOMBOLA 9,75 8,75 9,42

 11843 LUCAS SALES RIBEIRO MEDICINA VETERINáRIA (BACH) QUILOMBOLA 8,25 8,25 8,25

 11834 LUCIANA MARTINS DE OLIVEIRA ENGENHARIA MECâNICA (BACH) QUILOMBOLA 9,25 8,00 8,83

 11874 MÁRIO SANTANA DOS REIS DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 7,75 8,50 8,00

 11850 MACIELSON NUNES DOS SANTOS PSICOLOGIA (BACH) INDíGENA 9,75 7,25 8,92

 11855 MAIARA DE JESUS DA SILVA MIRANDA PEDAGOGIA (LIC) QUILOMBOLA 7,75 8,50 8,00

 11859
MANOEL DO NASCIMENTO PEREIRA
MIRANDA

ENGENHARIA ELéTRICA (BACH) INDíGENA 6,75 9,50 7,67

 11905 MARIA ALEXANDRA BORGES DE LEÃO CIêNCIAS BIOLóGICAS (BACH) QUILOMBOLA 6,50 9,00 7,33

 11919 MARILIA MENDES PRAIA LETRAS PORTUGUêS (LIC) QUILOMBOLA 9,50 7,50 8,83

 11813 MARIO MACHADO DE OLIVEIRA SAúDE COLETIVA (BACH) QUILOMBOLA 5,75 7,00 6,17

 11915 MARTA CRISTINA DE FARIAS SALDANHA PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,25 6,25 8,25

 11913 MAURÍCIO MACHADO DE LOPES ENGENHARIA ELéTRICA (BACH) QUILOMBOLA 7,25 8,75 7,75

 11876 MAYARA ALVES FERREIRA SISTEMAS DE INFORMAçãO (BACH) QUILOMBOLA 6,75 9,50 7,67

 11811 MIKAEL RODRIGUES LEAL ENGENHARIA MECâNICA (BACH) QUILOMBOLA 8,50 7,25 8,08

 11837 MILEIDE FORTE GALIBY SAúDE COLETIVA (BACH) INDíGENA 8,50 6,50 7,83

 11849 MONICA SARAY LOPES RAMOS DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 9,00 7,00 8,33

 11812 NAIANE MENDES E SILVA LETRAS INGLêS (LIC) QUILOMBOLA 8,25 7,75 8,08

 11872
NATÁLIA DA CUNHA DA SILVA
SACRAMENTO

HISTóRIA (LIC) QUILOMBOLA 8,75 9,25 8,92

 11810 NATIANE MENDES E SILVA GEOGRAFIA (LIC) QUILOMBOLA 7,75 8,75 8,08

 11853
NAYARA LOURDES TOTOR? GAVIÃO
PARKREKAPARE

CIêNCIAS ECONôMICAS (BACH) INDíGENA 7,50 8,25 7,75

 11922 NEIZIANE DOS SANTOS DA CONCEI??O DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 9,25 7,75 8,75

 11819 NICOLLE ALVES MORGADO DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 8,25 9,00 8,50

 11823 PAULA BAIAO RIBEIRO SAúDE COLETIVA (BACH) QUILOMBOLA 9,00 8,50 8,83

 11891 PAULA MIRANDA GONÇALVES CIêNCIAS NATURAIS (LIC) QUILOMBOLA 8,25 6,00 7,50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Página 6 de 6

 11788 POTIRA
ENGENHARIA DE MINAS E MEIO
AMBIENTE  (BACH)

INDíGENA 9,25 7,25 8,58

 11799 RAIANE LOPES GUAJAJARA SILVA DIREITO (BACH) INDíGENA 9,50 7,25 8,75

 11838 RAMON CASTRO BARBOSA SISTEMAS DE INFORMAçãO (BACH) QUILOMBOLA 9,25 8,75 9,08

 11865 RITA DE CÁSSIA FERREIRA MEDEIROS MEDICINA VETERINáRIA (BACH) QUILOMBOLA 9,00 8,75 8,92

 11869 ROBERTO CACAU MULATO GAVIÃO DIREITO (BACH) INDíGENA 7,75 5,75 7,08

 11804 RODRIGO MONTEIRO NUNES LETRAS INGLêS (LIC) QUILOMBOLA 7,25 9,00 7,83

 11890 ROGERIO RADIORE KARAJA ARTES VISUAIS (LIC) INDíGENA 9,50 8,75 9,25

 11903 RONILDE TENÓRIO MOREIRA SAúDE COLETIVA (BACH) QUILOMBOLA 7,00 8,00 7,33

 11900 RONY MONTEIRO CALHEIROS CIêNCIAS SOCIAIS (BACH) QUILOMBOLA 8,25 8,25 8,25

 11803 ROVENILDO FORTE GALIBY GEOGRAFIA (LIC) INDíGENA 9,50 5,25 8,08

 11798 SARA CRISTINA DE VILHENA MONTEIRO CIêNCIAS BIOLóGICAS (BACH) QUILOMBOLA 9,50 9,25 9,42

 11794 SARA HAELE MARTINS RAMALHO CIêNCIAS BIOLóGICAS (BACH) QUILOMBOLA 9,25 9,25 9,25

 11907 SEARA FREITAS VIANA PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,25 7,75 8,75

 11851 THAYNARA VIEIRA DA SILVA CIêNCIAS BIOLóGICAS (BACH) QUILOMBOLA 8,00 5,50 7,17

 11822 THAYS VILHENA COSTA PSICOLOGIA (BACH) QUILOMBOLA 9,50 8,25 9,08

 11882 THIAGO MIRANDA DA SILVA DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 7,25 6,25 6,92

 11921 THIAGO MOREIRA DA SILVA KARAJA DIREITO (BACH) INDíGENA 9,00 6,00 8,00

 11899 THYFANNY VILHENA VIEIRA SAúDE COLETIVA (BACH) QUILOMBOLA 9,50 6,00 8,33

 11895 VANESSA FREITAS DA COSTA LETRAS PORTUGUêS (LIC) QUILOMBOLA 9,25 5,75 8,08

 11807 VINICIUS PASTANA CORREA ENGENHARIA DA COMPUTAçãO (BACH) QUILOMBOLA 6,25 5,25 5,92

 11893 VITORIA EVANGELISTA MARTINS DIREITO (BACH) QUILOMBOLA 9,00 8,75 8,92

 11901 WANDERSON FERREIRA SANTOS CIêNCIAS BIOLóGICAS (BACH) QUILOMBOLA 7,75 6,50 7,33

		2021-08-19T22:28:34-0300
	JAIRO BELCHIOR FREITAS OLIVEIRA:57763500263